
 diário oficial Nº 34.709  73 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 479, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidor EDIRAILSON DA FONSECA PEREIRA – MATRÍCULA 
5161355/1 para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 346/2021 – M M ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. – ME
OBJETO: Aquisição camas de madeira, 10 (dez) unidades para atender as 
necessidades do Serviço de Emergência Psiquiátrica (SEP), da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: Início em 14/09/2021 e término em 12/12/2021.
PROCESSO 2021/869271
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 131/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 708450
PORTARIA N° 484 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar os Servidores Ornilda Bezerra Bandeira (matrícula 0115487) 
e Celso Mansueto Miranda de Oliveira Vaz (matrícula n° 3277410) para 
acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato de Comodato:
• CONTRATO Nº 352/2021 – NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOPITALARES LTDA - ME.
OBJETO: O comodato de Equipamento (Lavadora Ultrassônica) utilizado na 
Central de Material e Esterilização (CME), a ser utilizado pela COMODATÁ-
RIA por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 23/09/2021 e término em 22/09/2022.
PROCESSO: 1006986/2020
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP Nº 62/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 708835
PORTARIA N° 476 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o servidor Saulo Coelho Assis Ribeiro – matrícula 54189932 para 
acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 341/2021 – E TAMUSSINO E CIA LTDA
• CONTRATO Nº 342/2021 – VITTALMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
• CONTRATO Nº 343/2021 - BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME
OBJETO: Aquisição de OPME para realização de procedimento em paciente 
do SUS na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: início em 13/09/2021 e término em 12/12/2021.
PROCESSO Nº 2021/627624
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 126/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 708600

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 346/2021
Objeto: Aquisição camas de madeira, 10 (dez) unidades para atender as 
necessidades do Serviço de Emergência Psiquiátrica (SEP), da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna.
Valor: R$ 9.700,00 (NOVE MIL E SETECENTOS REAIS)
Data de Assinatura: 14/09/2021
Vigência. início em 14/09/2021 e término em 12/12/2021.
Dispensa n º 131/2021
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 1.030.215.078.289
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0269/Serv. Produzido

Origem do Recurso: Estadual
Nome: M M ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. – ME
Endereço: Av. CONSELHEIRO FURTADO Nº 638– BELÉM-PA
CEP: 66025-160
E-MAIL: vendas@mmalvarenga.com.br
Telefone: 91 3242-1515
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 708445

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 103/2021
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de sondas nasoenterais para atender a necessidade de 12 (doze) 
meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva e serviços da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e Clínica 
Monteiro Leite (CML), conforme especificações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para fornecimento nos prazos 
e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 01/10/2021
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 708671

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 518, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gas-
par Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho de 2020.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
PROCESSO: 2021/328653
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna - FHCGV, abaixo elencado(s), 0,5 (meia) diária cor-
respondente ao deslocamento da cidade de Belém/PA para a cidade de 
São Miguel do Guamá/PA, no dia 06/08/2021, com o objetivo de levar o 
paciente JAILENE PEREIRA DA SILVA que se encontra de alta do Serviço 
de Clínica Psiquiátrica.

MATRICULA NOME CARGO CPF
54194543/1 ELIZABETH DAS DORES SILVA ASSISTENTE SOCIAL 143.562.602-87
5934120/2 OLIVAR ANDRADE DA CRUZ MOTORISTA 678.915.002-15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FHCGV

Protocolo: 708587

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 186/2021/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 186/2021, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 72/2021/FHCGV, Processo nº 2021/577962, 
homologado pela Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 14/09/2021.
OBJETO: aquisição eventual de Stents e Balões para Angioplastia corona-
riana (Órteses, Próteses e Materiais Especializados – OPME) – para aten-
der a necessidade de 12 (doze) meses no Serviço de Hemodinâmica da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: 14/09/2021 A 13/09/2022.
EMPRESA: HOMACC COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
07.797.579/0001-04, Inscrição Estadual nº 78.073.004, com sede na Rua 
Tirol, n° 308, 1º andar, Freguesia – Jacarepaguá, CEP: 22750009, Rio de 
Janeiro - RJ, telefone: (21) 3907-5858

ITEM SIMAS ESPECIFICAÇÕES QUANTIDADE NECESSIDADE 
P/ 12 MESES

MARCA/
FABRICANTE

VALOR 
UNITÁRIO 

R$

VALOR
TOTAL R$

1 153258-8

Cateter Balão para 
angioplastia trans-
luminal percutânea 

coronariana 
tamanhos que 

variam de 1,25 a 
4,0mm.

1000   APT MEDICAL R$ 217,00 R$ 
217.000,00

  VALOR TOTAL: R$ R$ 217.000,00
                 

* O valor global estimado desta Ata é de R$ 217.000,00 (DUZENTOS E 
DEZESSETE MIL REAIS)
DRA IVETE GADELHA VAZ
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 708322


